
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 
Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione  

ex art. 1 comma 1 OCDPC 558/18  

1/3 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari - tel. +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  

emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it  

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

 

                

ORDINANZA N. 3   DEL  03.12.2018  

Oggetto: Approvazione Elenco dei Comuni colpiti dagli eccezionali eventi meteorologici del 10, 11 

ottobre 2018. Individuazione Soggetti attuatori per le attività di cui all’art. 3, comma 3 

dell’OCDPC 558/2018.  

IL COMMISSARIO DELEGATO 
 

VISTI gli artt. 24 e 25 del D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1; 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 8 novembre 2018 recante “Dichiarazione 

dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 

verificatisi a partire dal giorno 2 ottobre 2018 nei territori delle Regioni Calabria, 

Emilia-Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, 

Sardegna, Sicilia, Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano”; 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 

15.11.2018 pubblicata nella Gazzetta ufficiale n. 270 del 20.11.2018 recante “Primi 

interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 

meteorologici che hanno interessato il territorio delle regioni Calabria, Emilia 

Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, 

Siciliana, Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano, colpito dagli 

eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018.” e in 

particolare l’art. 1 comma 1 che prevede la nomina del Direttore generale della 

protezione civile della Regione Autonoma della Sardegna quale Commissario 

delegato per l’emergenza; 

VISTO in particolare, il comma 3 art. 3 della suddetta Ordinanza recante Al fine di valutare 

le prime misure di immediato sostegno al tessuto economico e sociale nei confronti 

della popolazione e delle attività economiche e produttive direttamente interessate 

dagli eventi calamitosi […], di cui all'art. 25, comma 2, lettera c), del decreto 

mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione 

evento 10 ,11 ottobre 2018 

(art. 1 comma 1 OCDPC 558/18  

 

2/3 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it   

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018, i soggetti di cui all'art. 1, comma 1, ovvero i 

soggetti attuatori dai medesimi individuati, definiscono per ciascun comune la 

stima delle risorse a tal fine necessarie, sulla base delle indicazioni impartite dal 

Dipartimento della protezione civile con successivo provvedimento …. 

VISTO il decreto dell’Assessore del personale n. 24070/34 del 9.8.2018 che attribuisce 

l'incarico di Direttore generale della protezione civile all'ing. Sandra Tobia; 

VISTO l’Elenco dei Comuni colpiti dall’evento del 10, 11 ottobre 2018, per l’eventuale adozione di 

appositi provvedimenti di natura fiscale e contributiva, inviato al Capo del Dipartimento della 

protezione civile con nota n. 6/E del 23.11.2018; 

CONSIDERATO che la Provincia Sud Sardegna ha segnalato un intervento ricadente in comune di 

Villasimius; 

VISTA la nota del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 69326 del 1.12.2018 

relativa alle indicazioni per la stima delle risorse occorrenti per l’applicazione delle 

prime misure di sostegno di cui all’art. 3, comma 3 dell’OCDPC 558/2018; 

RITENUTO pertanto, di dover procedere all’approvazione dell’Elenco dei Comuni colpiti dagli 

eccezionali eventi meteorologici del 10, 11 ottobre 2018, integrando l’elenco di cui alla nota 

n. 6/E del 23.11.2018 col Comune di Villasimius, e all’individuazione dei Soggetti attuatori a 

quali attribuire i compiti disposti dall’art. 3 comma 3 dell’OCDPC 558/2018; 

ORDINA 

Art. 1) È approvato l’Elenco dei Comuni colpiti dagli eccezionali eventi meteorologici del 10, 

11 ottobre 2018, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 

Art. 2) Le Amministrazioni dei Comuni di cui all’Elenco del precedente articolo 1 sono i 

Soggetti attuatori di cui all’art. 3, comma 3 dell’OCDPC 558/2018. 

La presente ordinanza verrà pubblicata sul BURAS e verrà comunicata al Capo Dipartimento della 

Protezione Civile e ai Comuni interessati che avranno cura di darne adeguata pubblicità. Sarà altresì 

mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione 

evento 10 ,11 ottobre 2018 

(art. 1 comma 1 OCDPC 558/18  

 

3/3 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it   

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

inviata alla Commissione regionale ABI della Sardegna affinché venga portata a conoscenza degli 

Associati che dispongano di almeno uno sportello nei Comuni colpiti dall’alluvione. Sarà infine 

pubblicata sul sito istituzionale della Regione Sardegna nella homepage e nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

È fatto obbligo a chiunque di osservare e far osservare la presente ordinanza. 

Il Commissario delegato 

F.to Sandra Tobia 

 

mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it

